CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              ,DE 2023

(Do Sr. HELIO LOPES)

Solicita  ao  Ministério  do  Meio

Ambiente e Mudança do Clima, por meio

de  sua  autarquia  IBAMA,  relatório  que

aponta  o  desmatamento  na  Amazônia

nesse último trimestre de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, fundamentado nos termos do art.
50 da Constituição Federal, combinado com os artigos 115, 116 e 226
do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvida  a  Mesa
Diretora, informações ao Ministério do Meio Ambiente e Mudança do
Clima, por meio de sua autarquia IBAMA, quanto ao relatório que aponta
o desmatamento na Amazônia nesse último trimestre de 2023.

Sala das Sessões, em 20 de abril de 2023.

Deputado HELIO LOPES

 PL/RJ

*C
D2

37
80

60
21

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237806021000

RI
C

n.
10

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

04
/2

02
3

17
:5

3:
54

.7
13

 -
M

ES
A

https://www.gov.br/mma/pt-br
https://www.gov.br/mma/pt-br
https://www.gov.br/mma/pt-br
https://www.gov.br/mma/pt-br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Sabe-se que  o  desmatamento  na Amazônia  triplicou  no  último
mês de março. Segundo dados do Instituto do Homem e Meio Ambiente
da Amazônia (Imazon), o primeiro trimestre de 2023 é o segundo pior
em pelo menos 16 anos. A derrubada de 863 km² equivale a mil campos
de futebol.

Mesmo  com  esse  resultado,  com  esses  dados,  não  vemos  o
governo  determinado  em  conter  o  avanço  do  desmatamento.
Ambientalistas que passaram o governo Bolsonaro todo acusando ele de
descuidar  da  Amazônia,  agora  ficam  calados,  não  cobram  um
posicionamento do desgoverno. Está liberado desmatar agora?

O que mais chama atenção nos dados é o fato do Estado do
Amazonas  ser  o  que  mais  desmatou entre  os  nove  estados  que
compõem a Amazônia Legal. No estado, a destruição da floresta passou
de 12 km² em março de 2022, época do governo Bolsonaro, para 104
km² no mesmo mês deste ano, uma alta de 767%. Ao todo, o estado
concentra 30% de toda a devastação na região em março.

O  mais  curioso  é  que  o  estudo  ainda  aponta  que  dos  10
assentamentos  do  estado,  seis  são  os  mais  desmatados  e  das  dez
terras indígenas, quatro são as que mais desmatam. Qual é o motivo
desse  desmatamento,  principalmente  nessas  regiões?  O  governo  já
tomou alguma ação, está monitorando?

Dado o exposto, com o intuito de se esclarecer as verdades dos
fatos na busca de se garantir a defesa do meio ambiente, garantindo o
interesse público coletivo solicito as informações desse relatório junto ao
Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, por meio de sua
autarquia  IBAMA,  que  aponta  o  desmatamento  na  Amazônia  nesse
último trimestre de 2023.

Sala das Sessões, em 20 de abril de 2023.

Deputado HELIO LOPES PL/RJ.

*C
D2

37
80

60
21

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237806021000

RI
C

n.
10

05
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

04
/2

02
3

17
:5

3:
54

.7
13

 -
M

ES
A

https://www.gov.br/mma/pt-br